⁶⁵ Por. *Quaestio* 115, 24.

⁶⁶ *Quaestio* 115, 27: „disciplinae, quae etiam ipsius fati pedagogus est”.

⁶⁷ *Quaestio* 115, 71: „quod enim excogitator et diu pensatur et exercititiis mediis adquiritur, cur fati esse dicatur?”.

⁶⁸ Por. *Quaestio* 115, 59.

nia. Próba zrównania fatum i Boga w organizowaniu rzeczywistości pozostaje utopią, ponieważ to, co domniemane i wewnętrznie sprzeczne, pozostaje tylko nieskuteczną tezą wobec realnego działania Stwórcy⁶⁹.

Przyjęcie fatum pozbawia człowieka pewności oceny własnego działania. Kwestionowanie treści i hierarchii norm naraża na sięganie po różne normy i sztuczną ich absolutyzację. Dodatkowo ogranicza patrzenie na tradycję i normy społeczne jako na elementy wyłącznie opresywne.

5. Fatum – zaburzenie norm moralnych

Wyругowanie wskazówek porządkujących ludzkie postępowanie stwarza okazję do konstruowania uzasadnień dla niegodziwości, rozbija jedność działania osoby. Dominacja zmysłów powoduje fałszywe oskarżanie innych, rodzi pragnienie uniknięcia cierpienia za wszelką cenę.

Fatum, ze względu na deprecjonowanie obiektywnych zasad, najchętniej jest przyjmowane przez lubiących odpoczynek, rezygnujących z wysiłku rozumowego. Wtedy zło może łatwo podsunąć pragnienie, które nie zostanie właściwie ocenione⁷⁰. Ambrozjaster jednoznacznie podkreśla, że fatum jest wygodne dla pragnących żyć niemoralnie. Oddając się rozwiązłości i pożądlivosti, tracą kontrolę nad własnym postępowaniem

⁶⁹ *Quaestio* 115, 28: „et quid est, nescio, ut tantam inuidiam fato faciant, ut in omnibus gestis ipsum dicant auctorem, cum sit et non sit? Ubi enim disciplina est, non est et, ubi consuetudine est, non est et, ubi casus est, non est. Ubi autem videtur esse, timore legis vincitur; et libido enim metu conpescitur et quaestus pecuniae propter deum promerendum repudiatur. In hac ergo parte negari non potest, quia non potest non esse, quod vincitur, et tamen recte potest dici et in eo ipso non esse, quia caret auctoritate, quod vincitur”.

⁷⁰ *Quaestio* 115, 29: „nam male vivere volens ipsi sibi fata constituunt. Per luxuriam enim et voluptatem fit intemperantia et inquietudo, quae parit incontinentiam et iracundiam. Et scientes istud poena dignum, ut imunes se faciant, pudorem passim fati hoc adscribunt, cum de hac re cogitantibus adiutorium faciant demones: qui ad hoc stant, ut male cogitantibus tribuant effectum, stios fata appellant non intellegentes, quia sunt hominis inimici”. Por. *Quaestio* 115, 4; G. Babiarz, *Grzech i nawrócenie...*, dz. cyt., s. 87–97. Istotną częścią uprawiania magii była sfera emocjonalna (erotyczna) człowieka. W ramach jej praktykowania starano się zdobyć przychylność bądź zabezpieczyć się przed uzależnieniem. Por. J. J. Winkler, *The Constraints of Eros*, [w:] *Magika Hiera. Ancient Greek magic and religion*, ed. Ch. A. Faraone, D. Obbink, Oxford 1991, s. 214–243.